
3ª JUNTA DIRECTIVA 

ASOCIACIÓN PTV 

Sede social de la FEV en Madrid  

22 de Enero 2014 



1.- LECTURA NORMAS DE 

COMPETENCIA 



2.- APROBACIÓN DEL ORDEN 

DEL DÍA DE LA REUNIÓN 



1. Lectura Normas de competencia. 

2. Aprobación del Orden del día de la reunión 

3. Lectura y Aprobación del acta de la reunión de la Junta Directiva de la Asociación PTV del día 1 de Octubre 

2013.  

4. Ratificación de Altas de Asociados. 

5. Formulación de la propuesta de presupuesto y estructura de financiación para el  2014.  Cierre 2013. Plan 

de Gestión económica: Propuestas de servicios de contabilidad y fiscalidad PTV con GESTORIA EXTERNA. Propuesta de 

servicio de asesoría jurídica con GAY VENDRELL. Propuesta de servicio de Secretaría Técnica PTV  con GRUPOTEC 

ARTICA. Propuesta de servicio de Comunicación. Plan de Gestión Económica PTV. 

6. Propuesta de cuotas anuales 2014. Participación de Grupos de Investigación, Departamentos Universitarios, Institutos 

o Centros en la Asociación PTV.  

7. Presentación del Plan de Trabajo y el calendario de actuaciones en 2014.  

8. Acuerdos Marco de Colaboración PTV y Contratos:. Acuerdos con entidades de Certificación: EQA, 

LLOYDS, CAMARA DE COMERCIO DE MADRID. Acuerdos con otras entidades: OFICINA PONTI, EL 

INSTITUTO GALEGO DA CALIDADE ALIMENTARIA (INGACAL) 

9. Propuesta de fechas para próximas reuniones de la Junta Directiva y Asamblea General.  

10. Ruegos y preguntas. 

ORDEN DEL DÍA PREVISTO 



3.-LECTURA Y APROBACION 

DEL ACTA DE LA 2ª REUNION  

DE LA JUNTA DIRECTIVA PTV  

 (01-10-13) 



4.-RATIFICACIÓN DE ALTAS DE 

ASOCIADOS 



RATIFICACIÓN DE ALTAS DE ASOCIADOS 

ASOCIADOS ACTUALES PTV (31/12/2013) 

TIPO ENTIDAD TOTAL 

Asociación Empresarial & Clúster Tecnológico 5 (6%) 

Empresa (Bodega, Sector Auxiliar) 44 (50%) 

BODEGAS 30 (35%) 

SECTOR AUXILIAR TECNOLÓGICO 14 (16%) 

ORGANISMOS PUBLICOS ED INVESTIGACION / UNIVERSIDAD 27 (30%) 

CENTROS DE INNOVACION Y TECNOLOGIA 4 (4%) 

OTROS (Consultoría, Consejo Regulador, Marketing y Comercialización del 
Vino, Autónomos, etc.) 

8 (9%) 

TOTAL SOCIOS 88 

Situación Actual de Asociados (31/12/2013) 

Artículo 22. ESTATUTOS DE LA ASOCIACION PTV. Facultades de la Junta 

Directiva. Punto d.): Resolver sobre la admisión de nuevos Asociados.  



RATIFICACIÓN DE ALTAS DE ASOCIADOS 

BODEGAS: 

  

 ADEGAS VALMIÑOR S.L. 

 AECOVI-JEREZ SCA 

 BODEGAS JOSE PARIENTE S.L. 

 BODEGAS MURVIEDRO, S.A. 

 BODEGAS RODA S.A. 

 BODEGAS SAN VALERO SOCIEDAD COOPERATIVA 

 CODORNIU,S.A. 

 COMERCIALIZADORA LA RIOJA ALTA, S.L 

 COMPAÑIA VINICOLA DEL NORTE DE ESPAÑA S.A. (CVNE 

 DOMECQ WINES  ESPAÑA 

 DOMINIO DE PINGUS S.L. 

 FINCA ANTIGUA 

 GBF WINWRY MANAGEMENT SLU (GRUPO FAUSTINO) 

 GONZALEZ BYASS S.A. 

 GRUPO ARTEVINO 

 GRUPO BARÓN DE LEY - EL COTO DE RIOJA S.A.  

 GRUPO FREIXENET 

 GRUPO OSBORNE 

 GRUPO VINÍCOLA MARQUÉS DE VARGAS, S.L. 

 HIJOS DE ANTONIO BARCELO S.A. 

 LOPEZ MORENAS S.L  

 LUIS CABALLERO, S.A. 

 PAGO DE CARRAOVEJAS S.L. 

 PAGO LOS BALANCINES S.L. 

 TERRAS GAUDA S.A. 

 UNITED WINRERIES S.A.U. 

SECTOR AUXILIAR VITIVINICOLA: 

  

 AGUA, ENERGÍA Y MEDIOAMBIENTE SERIVCIOS INTEGRALES S.L.U 

 GESTION INTEGRAL DE VIÑEDOS Y BODEGAS, S.L. 

 INTERGIA ENERGÍA SOSTENIBLE S.L. 

 LABORATORIOS EXCEL IBÉRICA S.L. 

 LALLEMAND BIO, S.L. 

 LIEC AGROALIMENTARIA S.L. 

 MIX NETWORK 

 MULTISCAN TECHNOLOGIES S.L. 

 RIUS & RIUS ASSESSORS, SL  

 TEKNOKROMA ANALITICA SA 

 TIPSA - TÉCNICAS DE INFORMÁTICA PROFESIONAL, SERV. Y ASES. S.L: 

 TONELERIA MURÚA 

 VIVEROS VILLANUEVA VIDES S.L. 

ASOCIACIÓN CLUSTER TECNOLÓGICO:  

  

 ASSOCIACIÓ AEI INNOVI 

  

CENTROS TECNOLÓGICOS: 

  

 AINIA - ASOCIACIÓN DE INVESTIGACIÓN DE LA INDUSTRIA AGROALIMENTARIA 

 FUNDACIÓN CARTIF 

 FUNDACIÓN PARC TECNOLÒGIC DEL VI   (VITEC) 

 INSTITUT DE RECERCA I TECNOLOGIA AGROALIMENTÀRIES (IRTA 

Listado de Altas de Asociados  



RATIFICACIÓN DE ALTAS DE ASOCIADOS 

Listado de Altas de Asociados  

ORGANISMO PÚBLICOS DE INVESTIGACIÓN – UNIVERSIDADES:  

  

 CENTRO ANDALUZ DE INVESTIGACIONES VITIVINICOLAS (CAIV)   

 CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS: 

- INSTITUTO DE INVESTIGACIÓN EN CIENCIAS DE LA ALIMENTACIÓN 

(CIAL), GRUPO BIOTECNOLOGÍA ENOLÓGICA APLICADA-CIAL 

- MISIÓN BIOLÓGICA DE GALICIA - CSIC BIOLOGÍA DE 

AGROSISTEMAS (BAS-GROUP) 

- MISIÓN BIOLÓGICA DE GALICIA (CSIC). GRUPO DE VITICULTURA 

 ESTACION EXPERIMENTAL DE AULA DEI-UNIVERSIDAD DE NAVARRA. 

GRUPO PLANT STRESS PHYSIOLOGY 

 IMIDRA . DPTO. INVESTIGACIÓN AGROALIMENTARIA 

 INSTITUTO DE INVESTIGACIÓN DE LA VIÑA Y EL VINO (IIVV). 

UNIVERSIDAD DE LEÓN  

 INSTITUTO TECNOLÓGICO AGRARIO DE CASTILLA Y LEÓN. AREA DE 

INVESTIGACIÓN AGRICOLA 

 NEKER.  "CALIDAD AMBIENTAL" Y "PROTECCIÓN VEGETAL" 

 PARQUE CIENTIFICO TECNOLOGICO AGROINDUSTRIAL DE JEREZ  

 UNIVERSIDAD DE ALICANTE. DEPTO. AGROQUÍMICA Y BIOQUÍMICA 

/ GRUPO DE PROTEÓMICA Y GENÓMICA FUNCIONAL DE PLANTAS. 

 UNIVERSIDAD DE BURGOS. GRUPO DE INVESTIGACIÓN EN 

ENOLÓGIA.  

 UNIVERSIDAD DE SALAMANCA  GRUPO DE 

INVESTIGACION EN POLIFENOLES (GIP) 

 UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE COMPOSTELA  

- GI-1716 PROYECTOS Y PLANIFICACIÓN / DEPTO. ING. AGROFOR. 

- GRUPO DE INVESTIGACIÓN GI1988 (VITIS RESEARCH)

 DEPARTAMENTOS DE PRODUCCIÓN VEGETAL Y 

FISIOLOGÍA VEGETAL 

OTRAS ENTIDADES:  

  

 CONSEJO REGULADOR DE DENOMINCACIÓN DE ORIGEN CALIFICADA 

RIOJA 

 DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL, MEDIO AMBIENTE Y 

ADMON. LOCAL 

 FERNANDO CHIVITE 

 FUNDACIÓN GENERAL DE LA UNIVERSIDAD DE LEÓN Y DE LA EMPRESA 

(FGULEM) 

 LLOYD'S REGISTER QUALITY ASSURANCE ESPAÑA, S.L. (LRQA) 

 UNIVERSIDAD DE VIGO. AG1 AGROINFORMATICA PARA LA VITICULTURA 

 UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA. GRUPO LAAE GRUPO LAAE 

 UNIVERSIDAD POLITECNICA DE MADRID - CEIGRAM. GRUPO DE 

INVESTIGACIÓN EN VITICULTURA 

 UNIVERSIDAD  POLITÉCNICA DE MADRID-FUNDACIÓN ARCE. E.T.S.I. 

AGRÓNOMOS. DEPARTAMENTOS DE TECNOLOGÍA DE ALIMENTOS.

  

 UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE VALENCIA. GRUPO DE INVESTIGACIÓN EN 

ENOLOGÍA.  

 UNIVERSIDAD PÚBLICA DE NAVARRA. ESCUELA TECNICA SUPERIOR DE 

INGENIEROS AGRONOMOS 

 UNIVERSIDAD DE CASTILLA-LAM ANCHA.  

- GRUPO DE QUÍMICA AGRÍCOLA 

- GRUPO DE ENOLOGÍA Y MICROBIOLOGÍA ENOLÓGICA 

 UNIVERSITAT DE LES ILLES BALEARS. DEPARTAMENTO DE BIOLOGÍA 

 UNIVERSITAT DE VALÈNCIA. GRUPO DE INVESTIGACIÓN EN ENOLOGÍA 

 



5.- CIERRE EJERCICIO 2013.  

FORMULACIÓN DE LA PROPUESTA 

DE PRESUPUESTO Y ESTRUCTURA 

DE FINANCIACIÓN PARA EL  2014. 



PERIODOS DE EJECUCIÓN Y 

JUSTIFICACIÓN  INNFLUYE 2010-2013 

 

 

 

INNFLUYE 2010 

 

AÑO 

 

PERIODO DE EJECUCIÓN Y 

JUSTIFICACIÓN 

Inicio Fin 

HITO 1: 2010 01/07/2010  31/05/2011 

 

HITO 2: 2011 01/06/2011   30/04/2012 

HITO 3: 2012 01/05/2012 31/03/2013 

INNFLUYE 2013 HITO ÚNICO: 

2013 

01/01/2013 31/12/2013 

Solapamiento de 3 meses para cerrar la Justificación de algún 

gasto*: HITO 3 -2012  e  HITO ÚNICO-2013 

JUSTIFICACIÓN HITO 3* 

TOTAL IMPUTADO ene-mar 2013   4.179 €  

TOTAL JUSTIFICADO 1/5/2012-
31/3/2013 

  7.659 €  

% 4% 



RESOLUCIÓN INNFLUYE 2013 

Beneficiario: GRUPO DE EMPRESAS VINICOLAS DE RIOJA 

CIF: G26360974 

Título del proyecto: CONSOLIDACIÓN PLATAFORMA TECNOLÓGICA DEL VINO 2013 

Nº de Identificación del expediente:INF-2013-0198-060000 

RESOLUCIÓN DE CONCESIÓN DE AYUDAS. 16/10/2013 

RESUELVE 

Conceder a la entidad solicitante/representante GRUPO DE EMPRESAS VINICOLAS DE 

RIOJA la ayuda que se indica a continuación con cargo a la aplicación presupuestaria: 

Subvención: 27.14.467C.785 

Las ayudas propuestas se detallan por actuación y por participante en los Anexos I y II de la Resolución 

de Concesión de Ayudas. 

Según lo establecido en el Artículo 4.4 de la Resolución de 20 de noviembre de 2012, el periodo de 

ejecución comenzará el 1 de enero de 2013 y finalizará a 31 de diciembre de 2013. No obstante, el 

representante/solicitante podrá solicitar prórroga del periodo de ejecución al órgano de concesión según 

lo establecido en el artículo 18.2 de la Resolución de 20 de noviembre de 2012. 



JUSTIFICACIÓN INNFLUYE 2013 
ENERO – DICIEMBRE 2013 

SEGUIMIENTO INNFLUYE 2013  
(ENERO-DICIEMBRE 2013) 

 RESUMEN  2013 

APROBADO JUSTIFICADO DESVIACIÓN 

PERSONAL 9.100,00 €           9.101,87 €  1,87 €  

FUNGIBLE 3.800,00 €           2.278,13 €  -  1.521,87 €  

EQUIPOS -   €    -   €  -  €  

OTROS COSTES DIRECTOS 17.500,00 €   20.557,16 €    3.057,16 €  

Viajes                                       3.000,00 €                             7.659,76 €                  4.659,76 €  

Comunicación                                       6.000,00 €                               1.385,00 €  -               4.615,00 €  

Organización de eventos y similares                                       3.000,00 €                               2.068,00 €  -                  932,00 €  

mantenimiento web                                          500,00 €                                   350,90 €  -                  149,10 €  

gestoria jurídica externa                                       5.000,00 €                               9.093,50 €                  4.093,50 €  

AUDITORIA DE CUENTAS 1.200,00 €  1.200,00 €    -   €  

SUBCONTRATACIONES 43.250,00 €   47.190,00 €  3.940,00 €  

Secretaria Técnica PTV - Grupotec Artica consultoria Integral S.L.                                     43.250,00 €                            47.190,00 €                  3.940,00 €  

COSTES INDIRECTOS    1.000,00 €   2.877,99 €   1.877,99 €  

TOTAL 2013 75.850,00 €  83.205,15 €  7.355,15 €  
SUBVENCIÓN RECIBIDA  72.057,50€    



CIERRE EJERCICIO 2013 

AÑO 2013 

INGRESOS 
PRESUPUESTO 

(CON IVA) 
INGRESOS  
(CON IVA) 

DESVIACION 

APORTACIÓN FUNDACIONAL                           9.000 €    

CUOTAS DE SOCIOS                  48.630 €                        35.332 €  -              4.298 €  
CANON SOCIOS PROYECTO S/SNE       

PROGRAMA INNFLUYE                   72.945 €                        72.058 €  -                  887 €  

PROGRAMA TORRES QUEVEDO                            -   €  

PROYECTOS PTV                            -   €  

TOTAL INGRESOS 121.575 €  116.390 €  -         5.185 €  
  

GASTOS 
PRESUPUESTO 

(CON IVA) 
 GASTO  

(CON IVA)  
DESVIACION 

PERSONAL PROPIO                    9.100 €                          9.102 €                          2 €  

MATERIAL FUNGIBLE                    3.800 €                          2.278 €  -              1.522 €  

EQUIPOS                           -   €                                 -   €                         -   €  

SUBCONTRATACIONES                  75.000 €                        84.700 €                  9.700 €  
SECRETARIA TÉCNICA                  75.000 €                       84.700 €                  9.700 €  

INFORME AUDITORIA                    1.200 €                          1.200 €                         -   €  

GASTOS GENERALES                  30.200 €                        20.539 €  -              9.661 €  
Prestación de servicios                   24.200 €                       12.879 €  -            11.321 €  

ASESORIA JURIDICA                    8.600 €                          9.075 €                     475 €  

COMUNICACIÓN                    9.600 €                          1.385 €  -              8.215 €  
ORGANIZACIÓN DE EVENTOS Y 

SIMILARES                    5.500 €                          2.068 €  -              3.432 €  
MANTENIMIENTO Y ACTUALIZACION 

WEB                       500 €                             351 €  -                  149 €  

Gastos de Viajes GLOBALES                    6.000 €                          7.660 €                  1.660 €  

COSTES INDIRECTOS (62)                    2.275 €                          2.878 €                      603 €  
        

TOTAL GASTOS 121.575 €   120.697 €  - 878 €  

INGRESOS - GASTOS                  -   €  -           4.307 €    

Desviación de 

Ingresos  
-5,185 € 

(4,2%) 

Desviación de 

Gastos  
-878 € 

(0,72%) 

Resultado 

Ejercicio 2013  
- 4.307 € 

TESORERIA a 22.01.14 

DEBE HABER 

605€ 

(Gay Vendrel) 

581,22 €  

(c/c Grupo Rioja) 

37.510€ 

(Grupotec 

Artica) 

26.620€ 

(c/c Asociación 

PTV)) 

-38.115 € 27.201,22 € 

-10.913,78€ 



1. PLAN DE INGRESOS 2014 Vs 2013 

FORMULACIÓN DE LA PROPUESTA DE PRESUPUESTO Y 

ESTRUCTURA DE FINANCIACIÓN PARA EL 2014 

PRESUPUESTO 
2014 Vs 2013 

INGRESOS AÑO 2013 AÑO 2014 

CUOTAS DE SOCIOS 48.630,00 €  42.800,00 €  - 5.830,00 €  -12% 

CANON SOCIOS PROYECTO S/SNE    6.500,00 €   6.500,00 €  100% 

PROGRAMA INNFLUYE   72.945,00 €  36.831,52 €  - 36.113,48 €  -50% 

PROGRAMA TORRES QUEVEDO   28.616,00 €   28.616,00 €  100% 

PROYECTOS PTV   21.200,00 €   21.200,00 €  100% 

TOTAL INGRESOS 121.575,00 €  135.947,52 €   14.372,52 €  12% 



1. PLAN DE INGRESOS 2014 Vs 2013 

FORMULACIÓN DE LA PROPUESTA DE PRESUPUESTO Y 

ESTRUCTURA DE FINANCIACIÓN PARA EL 2014 

(1).  Cuota de Asociados: Se estima que en 2014 se inscriban 32 nuevos Socios, que sumados a los 88 

Socios actuales, supondrían unos ingresos totales de 42.800€. Se ha tenido en cuenta la cuota de entrada 

de los nuevos Asociados en 2014 y la cuota anual media para todos los Asociados (250€/socio). 

(2). Canon por Proyecto: se estima que en 2014 se promuevan unos 21 Proyectos de I+D+i que hayan 

sido apoyados por los Servicios de la Asociación PTV, y se facture un Canon al Asociado de 1.75% sobre la 

subvención neta equivalente de la ayuda pública recibida para la ejecución del Proyecto. Ello supondrá unos 

ingresos de 6.500€.  

(3.). Programa INNFLUYE 2014: se espera que el MINECO siga apoyando a la Plataforma Tecnológica del 

Vino en 2014, en su nueva etapa como Asociación. Se presupuesta la ayuda pública INNFLUYE en 2014 en 
36.844€ (30% del presupuesto 2014).  

 

(4.) Programa TORRES QUEVEDO: Se propone la contratación de un Doctor a través del Programa 

TORRES QUEVEDO (MINECO), a partir de mayo de 2014, con un coste hora estimado de 24,5 €/h y una 

dedicación del 100% en actividades de Secretaria Técnica de la Asociación PTV.  El presupuesto estimado 

para esta contratación asciende a 28.616€ 



1. PLAN DE INGRESOS 2014 Vs 2013 

 

FORMULACIÓN DE LA PROPUESTA DE PRESUPUESTO Y 

ESTRUCTURA DE FINANCIACIÓN PARA EL 2014 

5). Participación de la PTV en Proyectos I+D: La Asociación PTV participará en Proyectos de I+D, 

como subcontratado, en tareas de  transferencia y difusión de resultados. En 2014 se estima un 

presupuesto total de 21.200€ en participación de Proyectos de I+D.  

 

A fecha actual (enero 2014) se indica la relación de proyectos de I+D en preparación que se presentarán 

a la convocatoria RETO COLABORACIÓN 2014 (MINECO), y que supondrían unos ingresos de 14.000€ en 

2014:  

PROYECTOS RETOS- COLABORACIÓN 2014 2015 2016 2017 TOTAL 

PROYECTO RET VINESGAL  

                       

5.000    

                     

5.000    

                  

10.000      

              

20.000    

PROYECTO RET COVIBLANC  

                       

3.000    

                     

5.000    

                    

5.000    

                   

10.000    

              

23.000    

PROYECTO RET MAVID  

                       

3.000    

                     

5.000    

                    

5.000    

                   

10.000    

              

23.000    

PROYECTO RET BRETT 

                       

3.000    

                     

5.000    

                    

5.000    

                   

10.000    

              

23.000    

TOTAL PTV/RETOS 

              

14.000    

            

20.000               25.000    

            

30.000     89.000    



2. PLAN DE GASTOS 2014 Vs 2013 

 

FORMULACIÓN DE LA PROPUESTA DE PRESUPUESTO Y 

ESTRUCTURA DE FINANCIACIÓN PARA EL 2014 

  PRESUPUESTO 
2014 Vs 2013 

GASTOS AÑO 2014 AÑO 2014 

PERSONAL PROPIO                      9.100                     28.616           19.516,00    214% 

MATERIAL FUNGIBLE                      3.800                       2.400    -        1.400,00    -37% 

EQUIPOS                             -                         1.200             1.200,00    100% 

SUBCONTRATACIONES                   83.600                     77.809    -        5.791,20    -7% 

SECRETARIA TÉCNICA                   75.000                     70.299    -        4.701,20    -6% 

ASESORIA JURIDICA                     8.600                       3.000    -        5.600,00    -65% 

GESTORIA EXTERNA CONTABLE Y FISCAL                    -                         4.510             4.510,00    100% 

INFORME AUDITORIA                      1.200                              -      -        1.200,00    -100% 

GASTOS GENERALES                   21.600                     19.970    -        1.630,00    -8% 

Prestación de servicios                    15.600                     13.250    -        2.350,00    -15% 

COMUNICACIÓN                     9.600                       5.000    -        4.600,00    -48% 

ORGANIZACIÓN DE EVENTOS Y SIMILARES                     5.500                       7.500             2.000,00    36% 

MANTENIMIENTO Y ACTUALIZACION WEB                         500                          750                250,00    50% 

Gastos de Viajes GLOBALES                     6.000                       6.720                720,00    12% 

COSTES INDIRECTOS (62)                      2.275                       5.723             3.448,20    152% 

      

TOTAL GASTOS 121.575€    135.718 €       14.143,00    12% 

INGRESOS - GASTOS                    -                    230    



2. PLAN DE GASTOS 2014 Vs 2013 

 

FORMULACIÓN DE LA PROPUESTA DE PRESUPUESTO Y 

ESTRUCTURA DE FINANCIACIÓN PARA EL 2014 

(2).- Material Fungible: El gasto en material fungible se ha calculo a razón de 200€ mensuales, lo que 

implica un gasto total en la anualidad de 2.400€. 

 

(3).- Equipos: se prevé la compra de un equipo informático para la nueva contratación prevista, con un 

gasto presupuestado de 1.200€.  

 H/AÑO  €/H € DEDICACION 

DOCTOR 
            

1.168    24,5            28.616    146 H/MES 36 H/SEMANA 

(1).- Personal: se prevé contratar a un doctor que se dedicará en tiempo completo a la Asociación. Su 

gasto será financiado a través del Programa TORRES QUEVEDO (MINECO).  



2. PLAN DE GASTOS 2014 Vs 2013 

 

FORMULACIÓN DE LA PROPUESTA DE PRESUPUESTO Y 

ESTRUCTURA DE FINANCIACIÓN PARA EL 2014 

(4).- Subcontrataciones: se propone la subcontratación de tres entidades para llevar a cabo la gestión 

técnico-económica de las siguientes tareas de la Asociación: 

SECRETARIA TÉCNICA PTV: Se propone la continuidad GRUPOTEC ARTICA CONSULTORIA INTEGRAL S.L. 

actuando como Secretaría Técnica de la Asociación.  A continuación se indica el cálculo del coste de la Secretaria 

Técnica PTV, según la imputación horaria del personal implicado: 

 H/AÑO  €/H € DEDICACION 

SECRETARIA TECNICA             1.750    25,3            44.275    146 h/mes 36 h/semana 

INTERNACIONAL                438    34,1            14.936    97 H/MES   

DOCTOR                    -      0                      -          

TECNICO                480    23,1            11.088    10 h/mes 18 h/semana 

CONTROLLER ADVO                    -      0                      -          

Total Horas             2.668    Total Gasto            70.299    

La dedicación de horas de personal en 2014 por parte de GRUPOTEC ARTICA actuando como Secretaría Técnica 

PTV es de 2.668 horas, lo que corresponde a 1,52 EJC. 

El total de horas dedicadas a la Secretaría Técnica, computando la dedicación de GRUPOTEC ARTICA y la nueva 

contratación incluida en la partida “personal”, asciende a 3.836h, que corresponde a 2,19 EJC.  



2. PLAN DE GASTOS 2014 Vs 2013 

 

FORMULACIÓN DE LA PROPUESTA DE PRESUPUESTO Y 

ESTRUCTURA DE FINANCIACIÓN PARA EL 2014 

(4).- Subcontrataciones: se propone la subcontratación de tres entidades para llevar a cabo la gestión 

técnico-económica de las siguientes tareas de la Asociación: 

ASESORIA JURÍDICA: Se propone la continuidad GAY VENDRELL durante los 6 primeros meses de  la anualidad 

2014. Ello supondría un gasto 3.000€ a razón de 500€/mes.  

 

GESTORÍA EXTERNA PARA CONTABILIDAD Y FISCALIDAD: A continuación se indica la comparativa de tres 

ofertas de servicios para la gestión de la contabilidad fiscalidad de la Asociación: 

  CIERRE 2013 MES 2014 AÑO 2014 

CET AUDITORES                550                   330               4.510    

CRONO ADVICE            1.600                   400               6.400    

SAAVEDRA Y HERRAIZ                800                   500               6.800    

Se propone la subcontratación de CET auditores, por precio y competencias,  para la gestión de la contabilidad y 
fiscalidad  de la Asociación PTV en la anualidad 2014. Ello supondría un gasto de 4.510€ en 2014, a razón de 
330€/mes 



2. PLAN DE GASTOS 2014 Vs 2013 

FORMULACIÓN DE LA PROPUESTA DE PRESUPUESTO Y 

ESTRUCTURA DE FINANCIACIÓN PARA EL 2014 

(6).- Gastos generales: se propone ejecutar los siguientes gastos generales 

SERVICIOS DE COMUNICACIÓN: se propone acciones de comunicación por valor de 5.000 € en la anualidad 2014. 

ORGANIZACIÓN DE EVENTOS Y SIMILARES: se propone la organización de al menos 8 eventos (incluida una 

Asamblea General del 2014, y 3 Juntas Directivas)  tal y como se indica en el siguiente desglose a continuación: 

TIPO EVENTO COSTE EVENTO COSTE TOTAL Nº EVENTOS 

AGS 1.500,00 1.500,00 1 

JUNTAS 1.500,00 4.500,00 3 

GTE 450,00 900,00 2 

GTD 300,00 600,00 2 

TOTAL 937.50 7.500,00 8 

MANTENIMIENTO WEB: el mantenimiento y la actualización Web se estima en un gasto de 750€/año. 
 
GATOS DE VIAJES GLOBALES: se propone un gasto total en viajes por parte de la Secretaria Técnica (independiente 
de los viajes de la Junta Directiva) de  6.720€. Este gasto corresponde a 560€/mes durante los 12 meses de 
actividad. 

(7). Costes Indirectos: el cálculo de costes indirectos se ha calculado como el 20% del gasto total del 

personal propio. El gasto de costes indirectos asciende a 5.723€ 



6.-PLAN DE GESTIÓN 

ECONÓMICA APTV 

 



PROPUESTA DE  

PLAN DE GESTIÓN ECONÓMICA (1) 

Revisión y aprobación del procedimiento propuesto por la 

Secretaria Técnica  (doc. 1/10/2013) 

OPERATIVA DIARIA PROPUESTA APROBACION CONTROL

SECRETARIA 

TECNICA

ASAMBLEA 

GENERAL DE 

SOCIOS

JUNTA 

DIRECTIVA/SECRETARIA 

TECNICA

GESTORIA EXTERNA SECRETARIA TECNICA

GESTORIA EXTERNA SECRETARIA TECNICA

GESTORIA EXTERNA SECRETARIA TECNICA

SECRETARIA 

TECNICA

ASAMBLEA 

GENERAL DE 

SOCIOS

JUNTA 

DIRECTIVA/SECRETARIA 

TECNICA

GESTORIA EXTERNA
SECRETARIA 

TECNICA
JUNTA DIRECTIVA

JUNTA 

DIRECTIVA/SECRETARIA 

TECNICA

FISCALIDAD

FINANCIACION

CONTABILIDAD

FISCALIDAD

ENTIDAD RESPONSABLE

FINANCIACION 

ACTIVIDAD

PRESUPUESTOS

TESORERIA

PGC-LIBROS

BALANCE 



PROPUESTA DE  

PLAN DE GESTIÓN ECONÓMICA (2) 

1.- Apertura de Cuenta Corriente a nombre Asociación 

Plataforma Tecnológica del Vino de España. 

o Entidad Bancaria Propuesta entidad financiera ámbito nacional. Consultada: BANCO 

POPULAR (www.bancopopular.es). Sucursales en Sant Sadurni d´Noia y Logroño, además 

de Madrid. 

 

o Titular de la C.C.: Asociación Plataforma Tecnológica del Vino de España.  

o Apertura de la C.C: 

1. Firma Mancomunada Presidente y Secretario PTV. 

2. Autorización-Apoderamiento del Secretario PTV (recomendable apoderamiento ante 

Notario) 

 

o Banca Electrónica: Se recoge de forma presencial por el Representante/Apoderado. Dos 

tipos de acceso: 

• Acceso de Consulta, para revisión de ingresos y gastos (Secretaria Técnica) 

• Accesos de Consulta y operaciones. Responsable de autorizar pagos (Apoderado). 

 

o Documentación inicial requerida para la apertura: NIF (provisional), Copia de Estatutos 

Firmados, DNI firmantes, y firma presencial del Representante/Apoderado. 

o Documentación final requerida: Nº inscripción en Registro Asociaciones Ministerio del 

Interior, y NIF definitivo.  



PROPUESTA DE  

PLAN DE GESTIÓN ECONÓMICA (3) 

2.- Emisión de Facturas a los ASOCIADOS, en 

concepto de Cuota de entrada  

o Seguimiento y Control de cumplimiento de Pago de los Asociados: 

Secretaría Técnica  PTV (Grupotec Artica). Acceso a la C.C. de forma 

consultiva (no operativa). 

o Control de Socios que han pagado la cuota y Socios que no han pagado.  

Socios que no están al corriente de pagos: ¿pueden asistir a la Asamblea? 

 

3.- Seguimiento de Pagos Realizados de los 

ASOCIADOS,  

o Gestión de Facturación: Contabilidad Asociación PTV:  

- Hasta diciembre de 2013: GRUPO RIOJA 

- Desde Enero 2014: Gestoría Externa.  

 



7.-PROPUESTA DE CUOTAS 

ANUALES 2014. 
 

INCORPORACIÓN DE UNIVERSIDADES Y ORGANISMOS 

PÚBLICOS DE INVESTIGACIÓN A LA ASOCIACIÓN.  

 



  1.- ASOCIACION EMPRESARIAL Y 

CLUSTER TECNOLÓGICO 
500 € 

  2.- EMPRESAS  

GRAN EMPRESA 

 
500 € 

 

MEDIANA EMPRESA 
300 € 

 

PEQUEÑA EMPRESA Y 

MICROEMPRESA 

100 € 

 

EMPRESA DE NUEVA 

CREACIÓN  (Aplicable durante 

el 1er y 2º año) 

50 € 

(1) 10% Descuento a 

empresas que 

pertenezcan a una 

Asociación 

Empresarial o 

Clúster Tecnológico 

Asociado a la PTV.  

PROPUESTA DE CUOTAS ANUALES DE ASOCIADOS 

2014 (PARA LA ANUALIDAD 2014) 

 

Pendiente formulación Junta Directiva y aprobación por AGS: 

 



  3.- UNIVERSIDADES 

Pago único de la Universidad.  

300 € Cuota X Centro/Escuela/Grupo de 

Investigación de dicha Universidad Asociado a 

la PTV 

  4.- CENTROS 

PÚBLICOS    DE 

INVESTIGACIÓN  

Pago único del Centro Público de 

Investigación 
300 € 

Cuota X Centro/Instituto/Grupo de 

Investigación Asociado a la PTV 

  5.- CENTROS TENOLÓGICOS y DE INNOVACIÓN 

Cuota X Centro Asociado a la PTV 
300 € 

Tramos 

Descuentos:   

2 Grupos 

Inv/Dto. Univ.: 

10%  

3 Grupos 

Inv/Dto. Univ.: 

20% 

4 o+ Grupos 

Inv/Dto. Univ.: 

30%  

NOTA  ACLARATORIA: 

 

Los Centros, Institutos, Departamentos Universitarios o Grupos de Investigación pertenecientes a un Organismo Público 

de Investigación o Universidad que no tengan personalidad jurídica propia podrán adherirse a la Asociación bajo el 

NIF de la entidad con personalidad jurídica propia que les represente. 

  

La asociación facturará la cuota de Asociados mediante una única factura emitida a la entidad representante. La 

Cuota de Entrada y la Cuota Anual de Socio será calculada, en cada caso, como el múltiplo del número Centros, 

Institutos, Departamentos Universitarios o Grupos de Investigación que de cada Entidad participen. El número de votos 

en Asamblea de las Universidades y OPIs adheridos a la Asociación, corresponderá al número de cuotas satisfechas. La 

representación de los votos en Asamblea será gestionado por cada OPI y Universidad de forma interna. 

PROPUESTA DE CUOTAS ANUALES DE 

ASOCIADOS 2014 



PROPUESTA DE CUOTAS ANUALES DE 

ASOCIADOS 2014 

 6.- OTROS (Administración Pública, Medio de 

Comunicación, Plataformas Tecnológicas, 

Consejos Reguladores, etc.) 
150 € 

 

7.- PROFESIONALES AUTÓNOMOS 

 
50 € 



PROPUESTA DE CUOTAS ANUALES DE 

ASOCIADOS 2014 

1. La CUOTAS ANUALES 2014 aquí reflejadas son independientes de la Cuota de Entrada*  

(de 400€)  fija, única y atemporal para todas las entidades que se Asocien a la PTV, 
con la excepción de los profesionales autónomos que será de 50€.  

 

 En este sentido, se aclara en relación a esta Cuota de Entrada: 

 

 1.1.Es una cuota única e independiente del tipo de empresa. 

 1.2.Es una cuota única e independiente del nº de asociados en cada Asociación, sin 

aplicar los descuentos utilizados en la cuota anual. 

 1.3.Es una cuota única que en el caso de Universidades y OPis deberá realizarse por 

Grupo de  Investigación /Departamento, sin aplicar los descuentos utilizados en la cuota anual.  

 

2. Las cuota anuales establecidas son precios SIN IVA  

  

•Descuento (1): Descuento aplicable a empresas pertenecientes a una Asociación Empresarial o 

Clúster Tecnológico, que sea Asociado a la PTV. 

•Descuento (2): Descuento aplicable a Grupos de Investigación y/o Departamentos Universitarios 

pertenecientes a una misma Entidad, que hayan confirmado su adhesión a la PTV. El descuento 

aumentará en función del número de Grupos/Departamentos adheridos a la PTV. 

 

3. Los Descuentos anteriores NO SON ACUMULABLES 
 

4. DEFINICION DE EMPRESAS SEGÚN RECOMENDACIÓN 2003/361/CE DE 6 DE MAYO (sólo nº 

empleados y facturación) 

PROPUESTA REALIZADA 

POR UNA COMISION DE 

TRABAJO DE LA J.D. 

 (5 ENTIDADES) 



8.- PRESENTACIÓN DEL PLAN DE 

TRABAJO PTV AÑO 2014. 

CALENDARIO DE ACTUACIONES  



PLAN DE TRABAJO PTV 2014 

1. OBJETIVO PRIORITARIO:  EUROPA 

2. OTROS OBJETIVOS: IBEROAMERICA , ESTADOS UNIDOS, SUDAFRICA, 

AUSTRALIA.  

 

ESTRATEGIA I: “HORIZONTE EUROPA”  (Idea: Incrementar ejc dedicados a esta actividad) 

 

- Presencia institucional en Bruselas y apoyo en otras PTs 

- Frente común con entidades similares identificadas a nivel Europeo 

- Presentación de AEI 2014-2020 e introducción de tópicos en Programas de Trabajo del 

H2020. 

- Cooperación intensa con la División de Programas de la UE del CDTI. 

 

ESTRATEGIA II: “PAÍSES EMERGENTES” 

Establecimiento de “puentes” cooperativos y bilaterales con entidades similares en el 

continente americano (VINOS DE CHILE, BODEGAS DE ARGENTINA, etc) y diseño y 

puesta en marcha de planes de actuación tecnológicos de interés mutuo.  

1.- Potenciar la presencia y visibilidad internacional de la 

Asociación: ESTRATEGIA  INTERNACIONAL 



PLAN DE TRABAJO PTV 2014 

 

A.- RECURSOS PROPIOS 

 
- Personal de la Oficina Técnica de la Asociación 

- Apoyo de Asociados 

- Apoyo de Entidades Colaboradoras 

- Servicio de Agentes Tecnológicos 

 

B.- RECURSOS  AJENOS 

 
- Apoyo de la Administración Pública gestora 

- Establecimiento de la figura de DELEGADO 

representante de la Asociación, con funciones 

específicas. 

- Apoyo de otras PTs del sector (FOOD FOR LIFE 

SPAIN) 

- Apoyo de clusters del sector  

 

1.- Presencia y visibilidad internacional de la Asociación: 

ESTRATEGIA  INTERNACIONAL 



PLAN DE TRABAJO PTV 2014 

2.- Apoyo en la Promoción y Dinamización de la 

Actividad I+D+i de los Asociados PTV.  

 Dinamización de GRUPOS DE TRABAJO DINÁMICOS.  

 Gestión del Servicio para Asociados de AGENTES TECNOLÓGICOS. 

 Gestión de Servicio para Asociados de CERTIFICACIÓN I+D+I. 

 Gestión del Servicio de CARTA DE APOYO PTV. 

 Gestión del Servicio de INFORMES DE PROPIEDAD INTELECTUAL Y 

SOLICITUD DE PATENTES con Agentes especializados. 

 Facilitar el ACCESO E INTERLOCUCIÓN CON LA ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA en cualquier aspecto vinculado a la I+D+i.  

 Búsqueda de socios 

 Oferta de tecnología 

 Sumarte a proyectos 

en marcha 

HERRAMIENTA 
ORIENTACIÓN 

TÉCNICO-
ECONÓMICA  

APOYO 
DOCUMENTAL 

INTRANET 
SERVICIO AGENTE 

TECNOLÓGICO (AT) 

 Red de empresas 

especializadas 

 Diagnóstico gratuito 

 Optimización de recursos 

y financiación potencial 

 Respaldo institucional 

 Visibilidad 

CARTA APOYO 
PTV 

  

      



PLAN DE TRABAJO PTV 2014 

3.- Propuesta del 2º PLAN ESTRATEGICO DE INNOVACIÓN  

(2ºP.E.I. 2014-2016) 

PROYECTOS I+D+i 2014 2015 2016 TOTALES 
INTERNACIONALES 2 5 7 14 

NACIONALES 12 16 20 48 
  14 21 27 62 

El 2º P.E.I. de la Asociación PTV propone pasar de 19 proyectos de I+D+i 

financiados públicamente en 2011-2013 a 62 que lo serán en 2014-2016 de los 

cuales el 23% (14) serán internacionales y 77% (48) nacionales. Se adjunta 

propuesta internacionales:  

PROYECTOS 
INTERNACIONALES 2014 2015 2016 TOTALES 

EUROPEOS 1 2 4 7 
BILATERALES y 

OTROS 1 3 3 7 
SUBTOTAL ANUAL 2 5 7 14 



PLAN DE TRABAJO PTV 2014 

1ER PLAN ESTRATEGICO DE INNOVACION 
2011-2013 

2º PLAN ESTRATEGICO DE INNOVACION 
2014-2016 

PRESUPUESTO 
I+D+I AYUDAS I+D+i 

PRESUPUESTO 
I+D+I AYUDAS I+D+i 

NACIONALES 
          
14.550.000    

    
10.530.000    

      
20.600.000    

          
17.150.000    

INTERNACIONALES 
            
1.500.000          1.100.000   

         
7.000.000    

             
6.475.000    

          
16.050.000    

    
11.630.000    

      
27.600.000    

          
23.625.000    

72% 86% 

INCREMENTO INVERSION I+D+i 2014-2016: +70% 

INCREMENTO FINANCIACION I+D+i 2014-2016: +100% 

3.- Propuesta del 2º PLAN ESTRATEGICO DE INNOVACIÓN  

(2ºP.E.I. 2014-2016) 



PLAN DE TRABAJO PTV 2014 

4.- PRIORIZACIÓN DE LA A.E.I. DEL VINO: 

reactivación del Grupo de Trabajo Estable  

1.- Envío de Ficha de Trabajo Individual (Excel) a los Asociados PTV 

2.- Recopilación de respuestas en Secretaría Técnica.  

3.- Envío de fichas de priorización a los coordinadores de cada subárea. Análisis y valoración de una propuesta de priorización 

de subárea y temporal (2014-2015). Criterios seguidos 

 Ponderación de las respuestas recibidas sea equitativa, independiente del tipo de entidad. 

 Propuesta de priorización Temporal (2014-2015):  asignar objetivos a cada período en función de la priorización 

obtenida. 

 Propuesta de revisión de objetivos (redacción, inclusión de nuevos, etc..) 

4.- Puesta en común reunión presencial. (Próxima Reunión) 

ASOCIADOS COORDINADORES 
REUNIÓN 

COORDINADORES. 
24 OCT 2013 

Propuesta 
final 

CONSULTA DIFUSIÓN 

Reflexión 
individualizada 

(Ficha prior.) 
Reflexión conjunta 

Secretaria 
PTV & Coord.  

Asociados PTV 
Difusión 
Admin. 

IDENTIFICACIÓN DE 
PROYECTOS DE I+D+i 

BÚSQUEDA DE FINANCIACIÓN PÚBLICA 



PLAN DE TRABAJO PTV 2014 

5.- Acciones de DIFUSIÓN Y COMUNICACIÓN de la 

Asociación PTV 

 Gestión y actualización del Portal web: www.ptvino.com. 

 Gestión de Boletines y Notas Informativas periódicas. 

 Gestión de Notas de Prensa. 

 Gestión de la comunicación de eventos, jornadas y convocatorias 

Oficiales (Asambleas y Junas Directivas) 

 Acciones de comunicación específicas para fomentar la inscripción 

de entidades a la Asociación: 

 

- Publicación de artículos y reportajes en revistas especializadas del 

sector vitivinícola. 

- Patrocinio de eventos en el entorno a la I+D+i.  

- Acciones específicas con Medios especializados del Sector. 

http://www.ptvino.com/


PLAN DE TRABAJO PTV 2014 

6.- Organización y participación en JORNADAS Y 

EVENTOS INFORMATIVOS Y DIVULGATIVOS 

1. EVENTOS PTV: 
- Jornadas Informativa sobre la Fiscalidad en I+D+i. 

- Jornada sobre el resultado y priorización de la Agenda Estratégica de 

Innovación del Vino (A.E.I. del vino). 

- Jornada sobre el impacto de la Innovación en la Economía Vitivinícola. 

2. PARTICIPACIÓN EN OTRAS JORNADAS: 

 
- Participación en FORO TRANFIERE 2014. Foro de Oferta y Demanda 

Tecnológica. Se ha recibido una propuesta para incluir a los Asociados PTV 

bajo una única cuota de 500€. Ortogo el derecho a acceder y mantener 12 

cada día de foro (12 y 13 de Noviembre). 

- Co-organización de FORO IBEROEKA en Chile (con CDTI) 

- Jornadas con otras Plataformas Tecnológicas, Clúster Afines, entidades del 

sector vitivinicola,  etc.. 



PLAN DE TRABAJO PTV 2014 

7.- PARTICIPACIÓN EN PROYECTOS DE I+D+I en 

acciones de difusión y transferencia  

Proyectos I+D Nacionales: 
A fecha actual (enero 2014) se indica la relación de proyectos de I+D en preparación que 

se presentarán a la convocatoria RETO COLABORACIÓN 2014 (MINECO), y que 

supondrían unos ingresos de 14.000€ en 2014:).  

PTV /RETOS 2014 2015 2016 2017 SUBTOTALES 

PROYECTO RET VINESGAL (ESPUMOSOS)                        5.000                         5.000                      10.000                    20.000    

PROYECTO RET COVIBLANC (BLANCOS)                        3.000                         5.000                        5.000                       10.000                  23.000    

PROYECTO RET MAVID (ENFERMEDADES)                        3.000                         5.000                        5.000                       10.000                  23.000    

PROYECTO RET BRETT                        3.000                         5.000                        5.000                       10.000                  23.000    

TOTAL PTV/RETOS               14.000                20.000               25.000                30.000            89.000    

Proyectos Europeos: 

Propuesta de participación en un Proyecto Europeo: H2020-MSCA-ITN-2014 

8-10 socios de 5 países Europeos. Se propone la contratación por parte de la PTV (36 

meses) de una persona que desarrolle una tesis doctoral. Beneficios económicos PTV: 

3.025 €/mes brutos para la contratación del investigador & una asignación económica de 

1.800 €  



CRONOGRAMA DE ACTUACIONES 2014 

TAREA ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC 

INTERNACIONALIZACIÓN 

DE LA PTV 

PROMOCIÓN I+D+i  

2ª P.E.I. 

PRIORIZACIÓN A.E.I. VINO 

DIFUSIÓN & COMUNICAC. 

JORNADAS Y EVENTOS JD AG JD JD JD 

PARTICIPACIÓN 

PROYECTOS I+D+i 



9.-ACUERDOS MARCO DE 

COLABORACIÓN Y CONTRATOS 



ACUERDOS  DE COLABORACIÓN Y 

CONTRATOS 

1- ACUERDOS DE COLABORACIÓN CON ENTIDADES 

CERTIFICADORAS I+D+i  

 EQA: Algunas Certificadoras tienen problemas para aplicar Descuentos Directos a los Socios, por los 

Criterios de ENAC. Proponen: 

1.- Liquidación a final de año a la Asociación PTV, en función del número de Proyectos Certificados  a 

Asociados PTV. 

2.- La PTV repercutirá el descuento al Asociado en la Cuota Anual del año siguiente. 

 

 CÁMARA DE COMERCIO DE MADRID:  
Descuento del 10% sobre tarifa, en servicios de Certificación de Proyecto I+D+i, y sobre todas las 

certificaciones del ámbito de actuación del SDC (sistemas de gestión, ISO 9001, 14001, OCHAS 18001, etc...) 

 

 LLOYDS 
Descuento del 10% sobre tarifa, en servicios de Certificación de Proyecto I+D+i, y sobre todas las 

certificaciones de Huella de Carbono, Seguridad Ambiental, Calidad, Formación, etc… 

(5% de descuento para clientes ya existentes). 

 



2- ACUERDOS DE COLABORACIÓN CON OTRAS 

ENTIDADES 

 OFICINA PONTI: para el Asesoramiento de la Propiedad Industrial 

1.- Buzón de consultas relativas a la Propiedad Industrial a través de la página web PTV. 

2.- 10% de descuento sobre los honorarios de la tarifa habitual a asociados ptv. 

3.- Participación en Jornadas informativas y de formación.   

 

 PROPUESTA DE COLABORACIÓN CON WINETECH PLUS:  
 

1.- Ofrecer al Asociado PTV ser beneficiado con los servicios de la Comunidad WINEtech Plus: e-catalogo 

tecnológico interregional, base de datos de demanda tecnológica, boletín de vigilancia tecnológica. , informes 

de ayudas, boletín de demanda para investigadores, revista WINEtech, y otros, .. 

2.- Colaboración en la organización de Seminarios y Workshops 

3.- Colaboración en la dinamización del Portal de Negocio y Competitividad. 

4.- Colaboración en la dinamización del Portal de Recursos Humanos. 

FIN: 31 de diciembre 2014. 

 

ACUERDOS  DE COLABORACIÓN Y 

CONTRATOS 



2- COLABORACIÓN CON OTRAS ENTIDADES 

 MERCADOS DEL VINO Y LA DISTRIBUCIÓN: Propuesta para Media 

Partner 

1.- ¿Cómo? Comunicando en todos los soportes del Grupo editorial toda la información generada por la 

Plataforma Tecnológica del Vino. 

2.- Publicación en: Periódico Mercados del Vino y la distribución, periódico online, boletín informativo semanal, 

  

 GAY VENDRELL: Asesoramiento Jurídico en 2014. 
 

1.- Apoyo jurídico a los órganos de la Asociación en su actividad habitual, en reuniones internas y externas, en 

clarificación y ejecución de obligaciones de la Ley 1/2002 de Asociaciones, etc  

2.- Resolución de dudas y respuesta a consultas jurídicas, de forma ágil, por correo, teléfono o presencial. 

3.- Elaboración de notas jurídicas simples en respuesta a las necesidades de la Asociación 

 
Propuesta económica: 500€ / mes.  

Hasta 30/06/2014 

ACUERDOS  DE COLABORACIÓN Y 

CONTRATOS 



10.- PROPUESTA DE FECHAS 

PARA PRÓXIMAS 

REUNIONES 



1- ASAMBLEA GENERAL PTV 2014: 

 Asamblea General PTV: Marzo 2014. 

- Aprobación de CUOTAS ANUALES 2014 DE ASOCIADO 

- Aprobación de PROPUESTA DE PRESUPUESTO Y ESTRUCTURA  DE FINANCIACIÓN 2014. 

- Propuesta de Lugar: JEREZ (Parque Científico Tecnológico Agroalimentario de Jerez) , Comisión 

Organizadora Jerez Ciudad Europea del Vino 2014.  

- Posibilidad de organizar una Jornada Informativo y/o técnica en paralelo a la Asamablea 

 

 

2- FECHAS PRÓXIMAS REUNIONES JUNTA DIRECTIVA PTV: 

 4ª Junta Directiva: Abril 2014 

 5ª Junta Directiva: Septiembre 2014 

 6ª Junta Directiva: Diciembre 2014 
 

PROPUESTA DE FECHAS PARA PRÓXIMAS 

REUNIONES 



11. RUEGOS Y PREGUNTAS 



 

SECRETARíA TÉCNICA PTV 
 

GRUPOTEC 

C/ Musgo nº 2 Bajo B 28023 Madrid 

 

ltejero@articai.es  

secretaria@ptv.com 

www.ptvino.com 

Tel. 913 570 798   

mailto:secretaria@ptv.com
mailto:secretaria@ptv.com
mailto:secretaria@ptv.com

